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Oficio n® 567/2021-GP

ESTADO DO PARANA

Foz do Iguagu, em 08 de julho de 2021.

A
Coordenagdo Geral do SEST/SENAT de Foz do Iguagu

Assunto: Encaminha Requerimento

Prezados Senhores,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n® 306/2021, de autoria do Vereador
Alex Meyer, aprovado em Sessdo Ordinaria levada a efeito no dia 06 de julho de 2021, o qual
solicita informagdes sobre a quantidade de aprendizes empregados atualmente no mundo do
trabalho através de sua institui¢do.

Atenciosamente,

/kn
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Camara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 306/2021

Requer da Coordenagio Geral do Servico Nacional de
Transporte / Servico Nacional de Aprendizagem do
Transporte (SEST/SENAT) de Foz do Iguacu
informagdes sobre a quantidade de aprendizes
empregados atualmente no mundo do trabalho através
de sua instituicgao.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa
Exceléncia, ouvida a Casa, o envio do expediente para a Coordenagdo Geral do Servigo
Nacional de Transporte / Servigo Nacional de Aprendizagem do Transporte (SEST/SENAT)
de Foz do Iguagu, solicitando informacdes sobre a quantidade de aprendizes empregados

atualmente no mundo do trabalho através de sua instituigdo.

JUSTIFICATIVA

No uso de suas atribui¢des legais e regimentais, o Edil
vem,através deste,requerer que sejam enviadas as informagdes acima solicitadas, visto que a
instituicdo supracitada faz parte da rede de aprendizagem existente no municipio prestando
servigos de extrema importéncia para o jovem iguaguense.

A Promogdo da Integragio ao Mundo do Trabalho —
Aprendizagem Profissional — oferece aos jovens, principalmente aqueles mais vulneraveis,
oportunidades de formagdo, qualificagdo, trabalho e renda, contribuindo para a construcdo de
um cidaddo mais preparado para a vida em sociedade.

Em matéria divulgada pelas Nagdes Unidas Brasil (ONU,
2019), acerca da promogdo do seminario “Didlogos Sobre a Lei da Aprendizagem:
qualificando o jovem para o futuro”, Marcelo Bentes, coordenador institucional do Aprendiz
Legal, versa sobre a importéncia da aprendizagem profissional e do primeiro emprego ao
afirmar: “Se, para os jovens, essa é uma oportunidade de qualificagdo profissional e de um
primeiro emprego protegido pelas leis trabalhistas, para a sociedade civil, esse pode ser um
mecanismo de enfrentamento do trabalho infantil e de combate a evasio escolar e uma forma

de melhorar a empregabilidade da juventude” (ONU, 2019, p. 1).
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Luciana Phebo, coordenadora do UNICEF no Rio de Janeiro,
também faz suas consideragdes alertando para as parcelas mais excluidas da juventude ao
apontar que ¢ de extrema importancia “ampliar o leque de oportunidades para os adolescentes,
especialmente, os mais vulnerdveis [...] que querem entrar no mundo do trabalho e construir
novos caminhos para sua vida, de suas familias e comunidades” (ONU, 2019, p. 2).

A Aprendizagem Profissional trata-se, entdo, de uma grande
oportunidade na vida dos jovens, especialmente no nosso municipio por conta de sua
caracteristica de fronteira. A falta de oportunidades para esta populagdo em condi¢des de
vulnerabilidade e de desemprego acaba fazendo com que muitos deles pratiquem atividades
informais e/ou ilicitas, tais como trafico de drogas, armas e munigdo, “mulas de contrabando”,
prostituicdo e outros delitos, criando uma série de dificuldades para a garantia dos seus
direitos.

A partir do levantamento de dados sobre as instituigdes que
atuam com a Aprendizagem Profissional em Foz do Iguagu, sera possivel avaliar e
fundamentar melhorias nas politicas ptiblicas voltadas para este fim.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessdes, 5 de julho de 2021.

APROVADO
S.8.em_ (06 ¢ o
lex Meyer -
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21/07/2021 Re: Camara Municipal de Foz - Encaminha of. 567/2021-GP

Re: Camara Municipal de Foz - Encaminha of. 567/2021-GP

"Monica Tavares de Tavares Calcagno" <monicacalcagno@sestsenat.org.br> 21 de Julho de 2021 09:40

Para: kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br, fozdoiguacu.pr@sestsenat.org.br

Bom dia!

Prezados acuso recebimento.
Atenciosamente.

Mbénica Tavares Calcagno

Coordenadora de Administragdo e Finangas
Unidade B 86 — FOZ DO IGUACU/PR
Telefone: (45) 3521-5220

E-mail: monicacalcagno@sestsenat.org.br
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De: kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br <kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br>
Enviado: quarta-feira, 21 de julho de 2021 09:32:38

Para: fozdoiguacu.pr@sestsenat.org.br

Cc: Monica Tavares de Tavares Calcagno

Assunto: Fwd: Camara Municipal de Foz - Encaminha of. 567/2021-GP
Bom Dial!

Pelo presente enviamos para protocolo. o of. n°® 567/2021-GP, subscrito pelo Exmo. Sr. Ney Patricio, Presidente da
Céamara Municipal de Foz do Iguagu, o qual encaminha o Requerimento n° 306/2021.

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Att,

-------- Mensagem Encaminhada -------

De: kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br

Para: fozdoiguacu.pr@sestsenat.org.br

Recebida: 16 de Julho de 2021 08:31

Assunto: Fwd: Camara Municipal de Foz - Encaminha of. 567/2021-GP
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21/07/2021 Re: Camara Municipal de Foz - Encaminha of. 567/2021-GP

Bom Dia!

Por gentileza, poderia confirmar o recebimento do of. n°® 567/2021-GP?

Att,

-------- Mensagem Encaminhada -------

De: kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br

Para: fozdoiguacu.pr@sestsenat.org.br

Recebida: 12 de Julho de 2021 10:53

Assunto: Camara Municipal de Foz - Encaminha of. 567/2021-GP
Bom Dial

Pelo presente enviamos para protocolo. o of. n°® 567/2021-GP, subscrito pelo Exmo. Sr. Ney Patricio, Presidente da
Camara Municipal de Foz do Iguagu, o qual encaminha o Requerimento n° 306/2021.

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Att,

Esse email e quaisquer arquivos transmitidos com ele sdo confidenciais e destinados exclusivamente para uso pelo
individuo ou pela entidade a quem estao enderegados. Se vocé recebeu este email por engano, notifique o remetente.
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